令和 6 年 4 月

事業者各位

独立行政法人自動車事故対策機構 石川支所

令和 6 年度運行管理者等基礎講習の開催のご案内

 平素より当機構の業務にご理解とご協力いただき厚くお礼申し上げます。

 さて、本年度の標記講習会を下記のとおり開催することとしておりますので、ご案内いたします。基礎

講習は運行管理を行うために必要な法令、業務に関する基礎的な知識の習得を目的とする講習です。

 平成 24 年 4 月の規則改正により、新たに選任された運行管理者で過去基礎講習を受講されていない方

は、一般講習ではなく基礎講習を受講させることとされております。また、運行管理者「一般講習」受講

通知は廃止され、各事業者様の責任において告示で規定された対象運行管理者に対し、国土交通大臣が

認定した講習を受講して頂くことになっております。

 当機構では、運行の管理に関する講習日程を当機構のホームページにおいてあらかじめ公開するとと

もに、インターネットからのご予約を頂いているところでございます。

 基礎講習・一般講習・特別講習のインターネット予約は、土日、祝日はもとより 24 時間予約できる

システムです。

記

1．対象者・日程・実施場所・予約受付日等

□基礎講習

① 新たに運行管理者・運行管理補助者になろうとする方

② 運行管理者に選任されている方で基礎講習を受講されていない方

　（平成24年4月16日以降、初めて選任届出をされた運行管理者で、これまでに基礎講習を受講していない方は、

 　同講習会を受講するよう告示で定められました。）

③ 運行管理者試験を受験する方で、事業用自動車の運行管理に関し1年以上の実務経験が無い方

　・開催日及び会場

会場：金沢市異業種研修会館（金沢市打木町東1400）

 ・第4回～第6回の日付につきましては、開示日に公表いたします。

　（ホームページ上での確認又は、開示日以降に石川支所までお問い合わせください）

92

92

92

92

92

業態

貨物

貨物

旅客

貨物

貨物

旅客

　　　    7月10日～12日

　　　  11月頃

　　　  12月頃

令和7年  1月頃

開示日・予約受付開始日

4月1日

4月1日

4月1日

5月15日

6月15日

7月16日

定員

92第1回

第2回

第3回

第4回

第5回

第6回

開催予定日

令和6年  6月12日～14日

　　　    6月26日～28日

2．申し込み方法
  （１）申し込み方法は次のいずれかの方法により行って下さい。

     ①お申し込みは、インターネットからの完全予約制となっております。独立行政法人自動車

事故対策機構のホームページ（http://www.nasva.go.jp）から『指導講習予約システム』

（https://k-yoyaku.nasva.go.jp/yoyaku-user）を開きご予約下さい。

     ※予約完了後には必ず【講習予約確認書】を印刷し、講習当日に持参して下さい。

     また、キャンセルの場合は、必ず、インターネット予約システムから、事前に石川支所までご

連絡下さい。

     ②上記①以外のお申し込み

      インターネット環境が整っていない事業者様については、石川支所までご連絡下さい。

      なお、電話による申込みは受け付けておりません。

      また、定員に達し次第、受付を締め切らせていただきます。

（２）予約時の注意点

   講習内容は、貨物・旅客の業態で異なります。講習手帳や修了証書にも業態が印字されます。

※旅客の運行管理者試験を受験される方は【旅客】の講習を受講して下さい。

     ※貨物の運行管理者試験を受験される方は【貨物】の講習を受講して下さい。

  必ず各日程の業態区分（旅客・貨物）を十分に確認し予約してください。
近年、業態を確認せずに誤って予約するトラブルが発生しています！！

3.講習手数料
  講習手数料は一人 8,900 円（税込）です。

  ※各協会による助成はございませんので、ご注意下さい。

4．持ち物
①インターネット予約時に印刷した予約確認書

②今まで運行管理者手帳をお持ちでない方は、写真（縦 3ｃｍ、横 2.4ｃｍ。裏面に会社名・氏名記入）

 ※紛失及び汚損を除く

③手帳をすでにお持ちの方は、運行管理者手帳

④講習手数料（8,900 円（税込））（釣り銭のないようご協力お願い致します。）

⑤筆記用具（鉛筆、マーカー等。最終日に修了考査があります。）

5．注意事項
○以下に該当する場合は、指導講習を中止または延期になります。
 天候等による特別警報の発令
○運行管理者試験の受験申込について

運行管理者試験を受験される方は、別途 運行管理者試験センターへ申込が必要です。

基礎講習の受講予約とは別に手続きが必要になりますので、間違いのないようご注意下

さい。

○受講の修了について

 基礎講習は、3 日間全て出席した方のみ修了となります。

 途中退席・欠席は認められませんので、ご注意下さい。

○受付時間及び講習時間（講習受付は初日に行います）

受 付 時 間 講 習 時 間 （予定）

1 日目

9 時 10 分 ～ 9 時 55 分

１日目 10 時 00 分 ～ 17 時 00 分

２日目 9 時 30 分 ～ 16 時 30 分

３日目 9 時 30 分 ～ 16 時 00 分

 ※受付時間等の詳細につきましては、予約確認書をご確認ください。

6.問い合わせ先
独立行政法人自動車事故対策機構 石川支所 （NASVA）

住所 〒920-8213 金沢市直江東 1-2 石川県自動車会館２階

ＴＥＬ：076-239-3207   ＦＡＸ：076-239-3208